**3 Ibi, Diaconi per parochias.** Ergo illi qui promoventur ad Ecclesias parochiales, debent esse in sacris; dispensativè tamen in minoribus ordinibus constituti consueverunt assumi, per textum in cap. Præterea, de etate, & qualitate, Rebus. in praxi part. I. tit. de requisitis ad collationem, nu. 35.

**4 Ibi, Professionem.** Fiebat expressa professio, per textum in cap. Quamquam, supra, dist. 23. ubi vide posita nu. 2. Hodie tamen non oportet hoc exprimere, eo ipso quod ordo sacer suscipitur, continentiae votum susceptum esse intelligitur, cap. I. de voto lib. 6.

## CAP. Priusquam. IV.

S V M M A R I V M.

- 1 Gregorius quis fuerit?  
2 Non debent in Episcopos eligi, qui continentes non sint.  
3 Indignus non debet ordinari.  
4 Longa continentia quæ dicatur?  
5 Appellatione partis comprehenditur pars dimidia.  
6 Index aliquando supplet quæ reddent judicium nullum.

**I**N superscriptione, ibi, Itē Ḡgorius. De quo vide posita ad cap. De Constantinopolitana, 4. supra, dist. 22.

**Ad textum.** Collige ex textu non debere in Episcopos eligi, qui longam corporis sui continentiam non habent. Præcipuum enim totius vitæ ornamenti est pudicitia; unde hac virtute præcipue ornari, & decorari debet vita Episcopi, tanquam principis sacerdotum, prosequitur latè Lusitanus Satomaior in epistolam. I. ad Timotheum, cap. I. nu. 9. verbo, pudi. um, arq. de Episcoporum moribus, vide posita ad cap. Quis Episcopus, nu. 1. & ad cap. Episcopus nu. 2. supra, dist. 23. Quam morum probitatem, & sanitatem appositæ, nec non cœnnæ expressit Alvarus in sua musa Paulina ad I. Timoth. cap. 3: in illa verba, Sobrium, prudenter, pudicum, hospitalem. Ita ille

Sobrius, & vigilans, speculator, ut undique vitet  
Vulnus, & socordem non decet esse pairem.  
Sit gravis, & stolido volitantes conterat umbras.  
Et nutriet maminis pignora chara suis.

**Ibi, Debuerat consentire.** Qui

sentit se indignum, & permittit se ordinari, vel eligi, peccat, & deponi potest; unde qui illiteratus ad beneficium promotus est, ab illo venit deiiciendus, tradit Azor. in summa, p. 2. cap. 6. vers. Sepiemo queritur; de qua materia videbis posita ad cap. Statuimus, 61. dist. & ad cap. Si in plebibus, 63. dist. videatur, Reginald. tom. 2. lib. 30. tract. 3. per totum caput 14. qui auctor, nu. 198. affirmat, illū peccare mortaliter, qui in alicujus electio- nis concursu, alteri competit candidato, quem te ipso notoriæ dignorem agnoscit. Vbi pro se allegat Navarrum miscellan. 40. nu. 10. Duplici vero ratione nititur hæc sententia. Prima quia, talis homo notoriæ minus dignus, occasionem præbet examinatoribus peccandi mortaliter. Secunda quia, dignorem notabiliter laedit, dum illum ad expensas, & alia, incommoda indignè adducit. Horum vero auctorum sententiam neque amplector, neque aperte improbo.

**Ibi, Longam continentiam.**

Late in presenti controvertunt Præpositus, & Turcremat. quæ dicatur longa continentia; illud ego moneo testipresentiam à peccatis probari ex eo, quod semel malus continuò triennio abstinuit à priore malo, & laudabiliter vivit, juxta textrum in Authent. de monach. §. Sancimus, vers. Si vero, ibi. Sufficit ad purgationem peccatorum, & ad virtutis augmentum triennalis temporis testimonium, p quem textum ita resolvunt Jason. in l. Si prius, nu. 43. vers. Tu ergo, ff. novi operis, Roman. cons. 236. nu. 6. post multos Tiraq. de penit. causa 29. nu. 5.

&

8c. causa 51. nū. 158. Alciatū regula 2. præsumpt. 7.  
ad med. M. scard. de probat. vol. 2. conclusione 60.  
nū. 14.

**5 In Glossa prima.** Tenet Glossa, quod appellatio partis,  
comprehenditur pars dimidia. Adde textum  
in cap. 2. §. Statuimus, & ibi Glossa, verbo, deme-  
diatur, de decimis, lib. 6. quod tamen limitabis,  
nisi addatur aliquid verbum concludens etiam  
minorem partem dimidia. Tunc etiam minor  
pars, quā dimidia excluderetur partis appella-  
tione, ut est *Glossa*, in verbo, aut eorum, in Cle-  
ment. Quanvis, de foro comp. Quam dicit singula-  
rem *Tiraq.* in l. Si unquam, verbo, Omnia, nū. 14.  
in principio, C. de donat. & nū. 8. cum quo limi-  
tabis, & ampliabis.

**6 In Glossa, verbo, Filiam, ibi,**  
**Ex hoc.** Facit Glossa regulam notabilem,  
quando judex supplet de facto in  
his, quae redderent judicium nullum; de quo  
vide Decimum, in cap. Causam, nū. 2. de judicijs, &  
in cap. Ex insinuatione, nū. 8. de appellationibus.

### C A P. De ijs. V.

#### S V M M A R I V M.

- 1. Concilium Toletanum 2. quando cele-  
bratum?
- 2. Ad subdiaconatum accessuri continentia profitentur.
- 3. Menoch. nostrum textum interpretatur.
- 4. Virtus castitatis quanta sit.
- 5. Olim subdiaconus non ordinabatur ante  
vigesimum annum.
- 6. Clericis in minoribus an possit continen-  
tia iniungi?
- 7. Pueritia durat ad septennium.

**1 In superscriptione, ibi, Ex Co-**  
**cilio Toletano 2.** Habitum anno 5.  
Amalarici Regis,  
circa tempora Ioannis Papæ 2. refertur tom. 2.  
Cœcilius. fol. mihi 386. Attamen Padilba in Epitome  
Concil. ait fuisse celebratum sub Innocentio 1.  
anno Domini 410.

**2 Ad textum.** Notabis ex textu quod ad  
subdiaconatum accessuri continentiam profitentur, ut ex illo notavere  
Bernard. in practica, cap 80. nū. 2. Sanches tom. 2. de  
matrimonio lib. 7. disp. 27. nū. 3. & 10. ubi exakte  
tractat an obligatio ista ad continentiam servâ-  
dam sit ex meta constitutione Ecclesie, vel ex

voto, quod Ecclesia annexavit ordini sacro, quē  
etiam vide circa textum nū. 19. & Egidium dis-  
p. 20. dub. 13. Bonacinam de matrimonio, quā 3. punc-  
to 9. nū. 12. & seqq. Reginaldum lib. 30. tract. 1. nū.  
38. & ibi, Bellarmin. & Valent. citatos.

**Ibi, A' primis infantiae annis.** 3  
Menoch. lib. 2. de arbitrar. casu 57. nū. 11. conten-  
dit, hæc verba esse exponenda; post primos infan-  
tie annos, atq; ita septimo anno perfecto, nam  
illa præpositio, à, idem quod, post, significat, ut  
multis ostendit *Tiraq.* in l. Si unquam, verbo, &  
postea, nū. 21. C. de revocand. donat.

**Ibi, Gratia castitatis.** De virtute cas-  
titatis vide latè  
D. Thom. 2. 2. q. 151. art. 1. & seqq. Lessum lib. 4.  
de just. cap. 2. dub. 13. ubi latè. D. Ambr. lib. de vir-  
gin. Hieron. epist. 24. ad Furiam. Bernard. in epistola  
ad Senonien. Quibus addo Augustinum, afferentem  
contra Faustum, castitatem esse animæ pulchritu-  
dinem, & cæli delicias. Quod ipse agnovit. Ti-  
ballus lib. 2. eleg. 1.

*Casta placent superis, pura cum vestle venite,  
Et manibus puris sumite sonis aquam.*

**Ibi, Vigesimo anno.** Igitur secundū  
subdiaconus non ordinabatur ante vigesimum  
annū, postea vero conferebatur subdiaconatus  
ei, qui attingebat 18. annum Clemens ult. de aetate  
& qualit. post alios Menoch. de arbitrar. casu. 427.  
nū. 15. hodie tamen nullus ad subdiaconatus or-  
dinem ante 22. aetatis suæ annum promovetur;  
Trid. sess. 23. de reformat. cap. 12.

**In vers. Quibus autem ibi, Au-**  
**ferre non possumus.** Ergo clericis in  
minoribus consti-  
tutis, nequit Ecclesia castitatis, seu conti-  
nentia votum indicere, tradunt Sylvest. verbo, ma-  
trimonium 8. q. 12. ad finem, Azor. in summa, tom.  
1. lib. 13. q. 4. Vasq. de ordine disp. 249. cap. 4. nū.  
39. Sanches tom. 2. de matrimonio. lib. 7. disp. 31. nū.  
4. Poterit tamen Ecclesia constituere, ne in pos-  
terum ad ordines minores promoveantur, nisi  
qui se voto castitatis astrinxerint, ut per eundem  
Sanches, ubi proximè

**In Glossa I.** Dicit Glossa pueritiam  
non durare nisi ad septé-  
nium, quam refert Menoch. lib. 2 de arbitrar. casu.  
57. nū. 11. Quam Glossam originem duxisse cre-  
do ex veteri Romanorum consuetudine ad nos  
derivata. Veteres enim (ut auctor est Censorinus  
lib. de die Natali) septem aetatis gradus juxta me-  
tem Hippocratis constituebant. Primus gradus  
erat infantia, secundus in septennio, qui pro-  
priè vocabatur pueritia, & hanc deinde sequen-  
tia adolescentia, juventus, virilitas, senectus,  
etas decrepita. Lege Macrobii lib. 1. in somme  
Scipion.

## CAP. Assumi. VI.

S V M M A R I V M.

- 1 Concilium Arelatense 2. quando celebratum?
- 2 Constituti in coniugio non debent ad sacerdotium assumi.

**I**N superscriptione, ibi, Ex Concilio Arelatensi 2. Celebratum est tempore Beati Sylvestri Papæ 1. & Constantini Imperatoris, circa annum Domini 326. refertur 1. tom. Concil. fol. mihi 375. Arelate Galliæ Narbonensis urbs, de qua Plinius lib. 3. cap. 4. Colonia sextanorum dicta, quod è sexta legione milites, coloni eo deducti sint. Eam juxta Rhodanum sitam, celeberrimoq; emporio insignem scribit Strabo lib. 4.

**Ad textum.** Collige ex textu constitutum in coniugio non debere ad sacerdotium assumi, de quo vide *Sotum in 4. dist. 25. q. 1. art. 3.* in fine, Petrum Crespetium in summa catholica fidei, verbo, *Celibatus*, fol. 163. qui nostri textus meminit, & multa adducit. Nec sufficit uxoris licentia, nisi approbatam religionem fuerit professa, vel divortium inter eos fuerit celebratum. Quare qui, uxore relicta, in seculo ordines sacros suscepit, perpetuò erit suspensus, quousq; ipsa vel vita fuerit perfuncta, vel religionem professa, ut per eundem *Sotum*, & vide etiam cap. *Coniugatus, de convers. cōjugat.* Bellarmin. *de clericis*, lib. 1. cap. 19. vers. *Ecclesia Gallica*.

## CAP. Præterea. VII.

S V M M A R I V M.

- 1 Concilium Arelatense 3. quando celebratum?
- 2 Diaconi non debent ordinari, nisi castitatem profiteantur.
- 3 Constitutio non ligat preterita.

**I**N superscriptione, ibi, Ex eodem tertio. Concilium Arelatense 3. fuit provinciale, celebratum circa tempora Leonis Papæ Era 461. Martiano Augusto, Opilione, & Vincomalo consulibus, octavo Idus Iulij, refertur 1. tom. Concil.

fol. mihi 726. sed in hoc Concilio hic ipse penitus canon non invenitur, sententialiter tamen est in cap. 2. eiusdem Concilij, vers. *Sed nec reliqui.*

**Ad textum.** Statuitur in præsenti non debere Diaconos ordinari, si castitatem non profiteantur; unde reprobantur Lutheranorum errores, quibus Ecclesiam Dei funditus de moliri nituntur, totis viribus cœlibatum à clero abigere contendent. Cum tamen sacerdotum continentia non modo congruens, verum necessaria sit Ecclesiæ Christi, ut absq; illa, neque decorum servare possit, neque legitimam Christi effigiem retinere, comprobatur eleganter *Sotus de just. & iure*, lib. 7. q. 6. art. 1. Bellarmin. lib. 1. de clericis, cap. 19. vide etiam posita ad cap. 1. nu. 2. & ad cap. Presbyteris 8. nu. 2. supra, dist. 27. & ad cap. 1. nu. 2. & seqq. hac eadem dist.

**Ibi, Deinceps.** Ergo constitutio non ligat præterita, quod probat verbum, *deinceps*, hic positum, & notatur in cap. 1. de postulatione prælatorum, lib. 6. de quo vide latissime *Suar. de legib.* lib. 3. cap. 14. vide posita ad cap. *Ex antiquis*, dist. 54. Adde cap. *Cognoscentes, de constitut.* ubi dicitur novum statutum ad futura extendi, non verò ad præterita; aliter enim subiret aliquis legis dispendium ante ipsius prohibitionem.

## CAP. Diaconi. VIII.

S V M M A R I V M.

- 1 Ancyra Synodus quando celebrata?
- 2 Cum diaconis an dispensent Episcopi, us uxores ducant?

3 Intellectus Henriquez, & aliorum.

4 Intellectus communis. & nu. 5.

6 Intellectus authoris.

7 Protestatio quomodo tollatur?

8 Diaconi an in primordijs Ecclesiæ matrimonium inirent?

**I**N superscriptione, ibi, In Ancyra Synodo. Ancyra, teste Plinio lib. 5. cap. ult. dicta est ab anchoris navium captarum a Mithridate, quas Ptolemaeus Ægypti rex suppeditas Galatis, seu Gallo Græcis miserat, cuius meminit Ptolemaeus lib. 5. cap. 4. Concilium Ancyranum celebratum in civitate Ancyra, in provincia Galatiæ, antiquius est Niceno. Hæc Synodus tametsi provincialis est. Et eadem causa postpo-

postponitur Nicœnæ, tamen in sexta synodo  
Tullo congregata, cap. 20 approbata est. Cele-  
brauit fuit hoc Concilium post tempora Mar-  
cellini Papæ, circa annum Domini ferè 308.  
Aliquæ ex episcopis, qui huic Synodo interfue-  
re, to menerunt etiam in Nicœnam Synodus;  
refertur nonn. 1. Concil. fol. mihi 293. de illo agit  
Baron. tom. 3. annal. anno Christi 314. post med.  
folio 125. cum quo latius prosequere, & in vers.  
Lepsiis; verba nostri textus refert Vasques de Sacra-  
monio ordinis, disp. 249. cap. 2. nro. 9. & seqq.

**Ad textum.** Difficilis reputatur nos-  
ter textus, dum permit-  
tit diaconis ex protestatione ab Episcopo acce-  
ptata post ordines, uxorem accipere. *Sotus de  
just. lib. 7. q. 6. art. 2. pag. 3.* putat tempore nos-  
tra textus licuisse diaconis cum hac protesta-  
tione ordinatis uxores ducere, & Episcopos po-  
tuisse in hoc impedimento matrimonij dispe-  
fare; idem tenet Bellarmin. lib. 1. de clericis, cap. 19.  
col. 3. Vers. Probatur secundo. Sed haec opinio, ne-  
que vera videtur, nec ex nostro textu deduci-  
tur, ut ex vero intellectu apparebit.

35. littera D. putat textum nostrum esse emendatum per texum in cap. I. supra 28. dist. & in hoc etiam consentit cum Soto, & cum eo rejecitur, quare idem Henr. ibidem, afferit textum nostrum, ibi, Si postea ad nuptias venerintur: esse intelligendum; hoc est, nuptijs utatur, ut alijs intelligitur cap. Aliter fin. infra, dist. 31. quam interpretationem etiam tradit Azor. in summa tom. I. lib. 13. cap. 12. verf. Vnum potest, sequitur Sanch. tom. 2. de matrimonio, lib. 7. disp. 28. nu. 7. ad medium, qui intellectus yiolentus apparet, & non nulla supplet, & ex verbis Canonis manifeste refellitur. Nam verba illa, ibi, Ad nuptias venerintur, non est nisi uxoribus antea ductis, sed tunc de novo eas ducere, ut adverterit Vasques de Sacras mentio ordinis, disp. 249. cap. 2. nro. 16.

4 Quare opinio existit communis Episco-  
po non esse potestatem dispensandi cum dia-  
cono protestante, ut post ordines contrahat va-  
lidè matrimonium; probat expressè cap. De illo  
32. dist. neque in nostro textu licentia Episcopi  
validum reddidit matrimonium, cum ex nullo  
verbo deducatur; tantum igitur probat textus  
quod licet aliâs canonica sit pœna statuta sus-  
pensionis ab officio cōtra illos, qui post sacramen-  
tationem matrimonium contrahunt, non  
suspendetur tamē diaconus, qui contraxerit,  
si in ordinatione protestatus fuerit; nam illa li-  
centia Episcopi à culpa quodammodo excusat;  
& probatur intellectus ex verbis Concilij An-  
cyrensis, quod solum de pœna suspensionis lo-  
quuntur. Ita intellexit Turrecremat. & Archid. in  
prefessi. Abb. in cap. Cum M. de constit. nu. 15. ad fini.  
Covar. de sponsal. 2. p. cap. 3. §. 1. nu. 19. Boverius  
de Repub. ecclesiastica, 2. p. lib. 2. cap. 10. vers. A' sub-  
seq. 109

*diaconatu. Verum adhuc manet scrupulus, cum  
in praesenti nulla fiat mentio separationis ab  
uxoribus, insuper nulla poena sic ordinatis à  
Concilio impenatur; si autem hoc peccatum  
effet, Episcopis saltem non levis, sed gravissi-  
ma poena imponeretur.*

Vnde Michael de Medina, lib. 2. de continentia,  
cap. 14. sub fine, nostrum textum reijcit, &  
contemnit, ductus authoritate Balsamonis. Nam  
cum hæc Synodus fuerit provincialis, semper  
subjecta manet Sedis Apostolicæ retractationi,  
si quid in ea cum ecclesiastica lege discrepet,  
quale est hoc. Verum quanvis hæc evasio tole-  
rabilis appareat, cum certum sit provincialia  
Concilia ante Pontificis confirmationem erra-  
re posse; non est facile credendum, tot Patres  
in Concilio Ancyrano congregatos contra or-  
dinis sacri institutionem, Canonem tulisse; ut  
pungit Vafq. d. cap. 2. nu. 15.

Ego verius existimò Concilium non habuisse ratum coniugium à diaconis in nostro textu contractum; nec liberam facultatem eis concessisse illud contrahendi, & in matrimonio sic contracto uxore utendi; sed tantum statuit, ut ordinatus, qui sic ex licentia Episcopi contraheret, de gradu suo, & ordine non amitteretur, sed post huiusmodi nuptias in eo permaneret. Ita tamen ut uxore sua minime uteatur, quia in textu solum dicitur diaconos de gradu suo removendos non esse; sentit Turrianus lib. 2. de dogmatib. charactericis, §. Ad hanc obijcent. Eleganter Boverius de Repub. ecclesiastica, p. 2. lib. 2. cap. 10. §. A' subdiaconatu. fol. 377. Aliter potest responderi cum Buroe, tom. 3. anno 314. nn. 88.